

Avdelningen för juridik och handelsfrågor
Tove Sehested
Direktnr: 033-17 77 50
E-post: tove.sehested@swedac.se

Ert datum
2023-03-30

Er referens
Fi2023/00943

Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se

Remissvar

Remiss av delbetänkande En inre marknad för digitala tjänster – ansvarsfördelning mellan myndigheter (SOU 2023:2)

Styrelsen för ackreditering och teknisk kontroll (Swedac) ska verka för en effektiv och välfungerande kvalitetsinfrastruktur i syfte att produkter och tjänster ska uppfylla krav på säkerhet och kvalitet. Swedac ska också verka för frihandel, fri rörlighet på EU:s inre marknad och ett starkt multilateralt handelssystem. Swedac ansvarar särskilt för bl.a. ackreditering, reglerad mätteknik, ädelmetallkontroll och samordning av marknads kontroll.

Swedac lämnar utifrån detta uppdrag följande synpunkter.

Behöriga myndigheter och samordnare för digitala tjänster

Swedac har inga synpunkter på utredningens förslag att utse Post- och telestyrelsen (PTS), Konsumentverket och Myndigheten för press, radio och tv till behöriga myndigheter.

Gällande funktionen som samordnare för digitala tjänster finns dock anledning att lyfta fram att Swedac är utpekat centralt samordningskontor i enlighet med EU:s marknadskontrollsförordning¹. Det innebär bl.a. att Swedac har i uppdrag att ta fram förslag till samordnade ståndpunkter i marknadskontrollfrågor, ta fram och lämna förslag till nationell strategi samt följa upp strategin och att vara representant i unionsnätverket för produktöverensstämmelse (EUPCN). Swedac ansvarar även för Marknadskontrollrådet och innehar rådets ordförandeskap och sekretariatsfunktion i enlighet med förordning (2014:1039) om marknads kontroll av varor och annan närliggande tillsyn. Marknadskontrollrådet fungerar som ett nationellt samordningsorgan för svensk marknads kontroll och särskilt som forum för

¹ EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS FÖRORDNING (EU) 2019/1020 av den 20 juni 2019 om marknads kontroll och överensstämmelse för produkter och om ändring av direktiv 2004/42/EG och förordningarna (EG) nr 765/2008 och (EU) nr 305/2011.

¹ Ange denna beteckning vid all kontakt med Swedac i ärendet.

informations- och erfarenhetsutbyte mellan myndigheter.

Swedac vill i detta sammanhang påpeka att Myndigheten för press, radio och tv tidigare har ingått i Marknadskontrollrådet men att myndigheten i samband med svensk anpassning till marknadskontrollförordningen framfört synpunkter om att de produkter myndigheten är ansvarig för inte omfattas av den harmoniserade unionslagstiftningen i bilaga I till marknadskontrollförordningen och att myndigheten av samma anledning inte ska ingå i Marknadskontrollrådet. Frågan om myndigheten nu åter bör ingå i rådet kan behöva utredas.

Regelverket kring marknadskontroll har många beröringspunkter med DSA och myndigheterna som idag utövar marknadskontroll kommer beröras av DSA på flera sätt. Det finns därför anledning att överväga hur samordnaren för digitala tjänster och Swedacs utpekade roller inom marknadskontroll ska förhålla sig till varandra. Eftersom det kommande slutbetänkandet kan antas behandla frågan avstår Swedac från att lämna ytterligare synpunkter för närvarande.

Behöriga myndigheter och marknadskontrollmyndigheter

Utredningen redogör kort för vilka marknadskontrollmyndigheter som finns i Sverige idag och konstaterar att dessa är relevanta för skyldigheterna som följer av DSA i fråga om identifiering av olagliga produkter.

Swedac efterlyser ett fördjupat resonemang om hur samverkan mellan de behöriga myndigheterna och marknadskontrollmyndigheterna ska ske. Särskilt utifrån utredningens resonemang på s. 73, där det framförs att "*...behöriga myndigheter kan komma att behöva samverka med marknadskontrollmyndigheterna för att föra allmänna resonemang om vissa produkter eller tjänster, men samverkan bedöms inte behöva gå så långt att marknadskontrollmyndigheterna eller Polismyndigheten öppnar egen tillsyn eller utredning.*" På s. 85 framgår att utredningen ser framför sig att marknadskontrollmyndigheterna kan behöva ge upplysningar om olagliga varor inom sitt ansvarsområde, till de behöriga myndigheterna. Samtidigt ser Swedac att tillämpningen av DSA kommer att kräva mer samordning mellan behöriga myndigheter och marknadskontrollmyndigheter än vad som framkommer av delbetänkandet. Den enskilda leverantören kommer att bli föremål för tillsyn från såväl behöriga myndigheter som marknadskontrollmyndigheter, särskilt med hänsyn till att "olagligt innehåll" enligt DSA kan avse icke överensstämmande produkter enligt marknadskontrollförordningen. Eftersom tillämpningsområdet² för DSA inte ska påverka tillämpningen av marknadskontrollförordningen menar Swedac, till skillnad från vad utredningen framför, att det kan finnas anledning för marknadskontrollmyndigheterna att öppna egna utredningar när de får kännedom om icke överensstämmande produkter.

Eftersom detta delbetänkande inte närmare berör frågorna utgår Swedac från att dessa frågor blir utförligare belysta i slutredovisningen av uppdraget.

I övrigt har Swedac inga synpunkter på det remitterade delbetänkandet.

² Se art 2 DSA

Detta yttrande har beslutats av chefsjurist Anette Arveståhl efter föredragning av jurist Tove Sehested. Utredare Sanela Putnik har deltagit vid den slutliga handläggningen av ärendet.

Kopia: henrik.hultberg@regeringskansliet.se